
Instituto Correntino del Agua 
y del Ambiente - ICAA 

Provincia de Corrientes 

 

 
 

 
 
 
 
 

VISTO : 

RESOLUCION Nº 623 .- 

CORRIENTES, 23 de Septiembre de 2013 

 

El  ex p edi ent e N °  54 0 -23-07 -61 7/13 ,  d el  Regis tro  d e  este  In st ituto; 

y 
 

CONSI DE RA NDO : 
 

Qu e el Admi nis t rado r General  del  ICAA,  requ iere  el  cu mpli mient o 

de  l o  estip ul ado  en  los  art í cul os   Nº   42,   45,   46 ,   4 7,   48,   49,   53   y 

con co rd an tes , del Decret o Le y Nº 191 /01 -C ódi go d e Agu a d e la Provi nci a 

de C orr i ent es -; 
 

Qu e es n eces ar io ad ecu ar l os R egist ro s Públi cos de C on ces i ones d e 

Agu as S ubt errán eas  para  us os  In d ust r ial es ,  Agrí col as  y  Term al es,  el 

Regis tro p ara E mp resas P erfor i s tas y el  Regis tro  d e Em pres as  Cons ulto ras 

en tem as hid ro geoló gi cos y geol ó gi cos ; 
 

Qu e es n eces ar i o mod ern izar el s i s tema d e regis t ros, ad opt and o 

méto dos actu al es co mo archi vos di gital es con res guard o d e l a informació n; 
 

Por el lo, d e conform idad co n el di ct amen de la Asesoría J urí d ica Nº 

1.16 2/13 , obrante a fs . 1 5, at ent o a l as di sposi cio n es d e la Le y Nº 3 .46 0, y 

con co rd an tes, y en u so d e l as at ribu ci on es co nfer id as po r el Decreto Le y Nº 

212/0 1, 
 
 

EL ADMINISTRADOR GENERAL 

DEL INSTITUTO CORRENTINO DEL AGUA Y DEL AMBIENTE 

RESUELVE 
 

 

A r t . 1 º . -  CRE AR el R egist ro d e Emp resas C onsul toras d e Estu dio s 

Hid ro geo ló gi co s y G eol ó gi cos en el qu e deb erán ins cr ibi rs e todas aq uel las 

perso nas fís i cas o j uríd icas qu e reali cen o est én int eres ad as en realizar 

activid ades  d e  es tu dios  hid ro geoló gico s  y/o   geol ó gi co s   con   fin es   d e 

det ermin ar fu ent es d e aguas s ubt errán eas , como  t ambi én  real izar  es tud ios 

geo ló gi co s d e cu al qu ier n atu ral eza. 
 

A r t . 2 º . - CRE AR el R egi s tro Públi co p ara Emp res as P erfo r is t as , en el que 

deb erán i nscr i b irse t odas aqu ell as p ers on as fís i cas o ju ríd icas qu e reali cen 

o  estén  i nteres ad as  en  realizar  activi d ad es   de   p erfo racion es   co n   fin es 

inv esti gati vos h id ro geo ló gi co s , geol ó gi cos y/ o  d e  ex pl otació n  de  aguas 

subt errán eas co n fin es In dust ri al es , Agrí col as , T ermales y Recreativ os . 
 

A r t . 3 º.-  CRE AR el Regi s tro Públi co de Conces ion es d e Agu a 

Subterrán eas, p ara  usos  In dust ri al es,  Agro p ecuario s ,  Term al es  y 

Recreativo s , en el q ue d eb erán ins cri birs e tod as aqu ell as p ers onas fís i cas o 

jurí dicas ,  q ue  reali cen  o   est én   int eres ad as   en   realizar   activid ad es   de 

ex plot ación d e agu as subt errán eas con dichos fin es . 
 

… / / / 



Instituto Correntino del Agua 
y del Ambiente - ICAA 

Provincia de Corrientes 

///…H oja 2 d e l a R es olu ción Nº 6 23/1 3 

 

 

A r t . 4 º . - ESTABLECE R qu e la ins crip ció n en los Regis tros creados po r la 

pres ent e resol u ción t end rán v alid ez po r el térmi no d e un (1 ) año calend ar io 

cadu cand o  ind efecti blem ent e  el  3 1  de  dici emb re  d e  cad a  año  y   s u 

renov ació n d eb erá so licit ars e con trei nta (30) dí as de ant el aci ó n. 
 

A r t . 5 º . - ESTABLECE R q ue los R egis tros p od rán ser ll ev ad os en lib ros o 

en archiv os di git al es , oto rgándos e po r R esolu ció n u n n úmero co rrel ativ o d e 

inscr i pci ón po r t i po de R egist ro. 
 

A r t . 6 º . - ESTABLECE R qu e las perso n as  fís i cas  o  jurídi cas  qu e  reúnan 

las co ndi cio nes esti pul ad as en la p resente no rm a s erán h abilit ad as p or 

Resol u ción e ins cr ipt as en los R egist ro s correspo ndi ent es . 
 

A r t . 7 º . - A PROBA R lo s Fo rmular io s qu e co mo  an ex os  I,  II -A,  II-B  y  III, 

que form an p arte d e la pres ent e R es olu ci ón. 
 

A r t . 8 º . - EST ABLE CER  qu e  l as  perfo racion es  y  lo s  t rabaj os  qu e  deb an 

ej ecutars e p ara ex pl oración  y  capt ación  de  agu as  p ro fu nd as  se  regirán  p or 

el  “M anu al  de p erforación  d e   pozo s   tubul ares   en   el   Sis t em a   Acuí fero 

Gu araní ” y las “No rmas  Técnicas  d e  C onst ru cci ón  d e  Pozo s  Profund os ” 

ap rob ad as en el m arco del Pro yect o para la P rot ección Ambi ent al  y 

Desarrollo Sost enibl e d el S is t em a Acuífero Gu araní. 
 

A r t . 9 º . -  ESTABLECE R el monto   d el   Derecho de In scr i pci ón en los 
Regis tros cread os po r l a pres ent e, h ast a el 31 d e dici em bre d el 20 13, en l a 

suma d e: 
 

a)  Regis tro Perso na Fí s ica: In scr i pci ón: p es os dos mi l quin iento s ($2 .50 0); 

Reno vaci ón: p esos u n mil dos ci ent os cin cuen ta ($1. 250). 
 

b) Regis tro Pers on a  J uríd ica:  Ins crip ció n :  pesos  diez  m il  ($1 0.0 00 ); 

Reno vaci ón pesos ci nco mil ($ 5.0 00 ). 
 

Dichos mon tos serán actu aliz ado s  cada  s eis  (6 )  m es es  util izando  el  índi ce 

de v ar i aci ón qu e s e regist rare p ara el val or de l itro d e n afta  súp er  d el 

Autom óvil  Clu b  Argen tino  (ACA)  d e  la  ci ud ad  d e  Co rrient es   según 

norm ati va vi gente p ara aran celes. 
 

A r t . 1 0 º . - ESTABLECE R q ue, en el caso q ue s e det ect en ejecuci ón de 

activid ades comp ren did as en los artí cul o s 1º y 2º s in es tar i n script os en los 

resp ectivo s Regi stro s , el IC AA po drá int errum pi r los , prev i a noti ficació n y 

serán s an ci on ado s conform e a la  grav edad  o  propo rció n  d el  daño,  s in 

perjui cio d e lo est ablecid o  en  el  art ícul o  285  y  con cordantes  del  Decret o 

Le y N ° 191/ 01 -Có di go de Agu as -. Las s an cio nes a apl icar s e  est abl ecerán 

según l a grav ed ad o prop orci ón d e  dañ os  y/o  afectaci on es  que  s e  h a yan 

pro du cid o o po r cont ravención a l as no rm as vi gent es , con fo rm e al s i gui ente 

esq uem a, t eniendo  en  con s id eració n  el  p reci o  d e  la  naft a  sú per  d el 

Autom óvil Clu b A rgenti no ( ACA ) d e la ciud ad de Co rr i en tes : 
 

a)  Mu y grav e: ci en to di ecis i ete mil s eis cient os (11 7.6 00 ) lit ros d e n aft a. 
 

b) Grav e: ci ncuent a y o cho mil ocho ci ent os (58 .80 0) lit ros d e n afta . 
 

c)  Lev e: v einti nu ev e mi l cuat ro ci ent os (2 9.4 00) lit ros d e n aft a . 
 

… /// 

Comentario [ICAA1]:  
 
Modificado por Resolución Nº 323/18  
 

Art. 9º.-ESTABLECER el monto del 

Derecho de Inscripción en los Registros 

creados en la presente, desde el 01 de julio 

hasta el 31 de diciembre de 2018, en la 

suma de: 

a)Registro Persona Física: Inscripción: 

pesos seis mil novecientos noventa y ocho 

($6.998); Renovación: pesos tres mil 

cuatrocientos noventa y nueve ($3.499). 

b)Registro Persona Jurídica: Inscripción: 

pesos veintisiete mil novecientos noventa 

($27.990); Renovación: pesos trece mil 

novecientos noventa y cinco ($13.995). 

Dichos montos serán actualizados cada seis 

(6) meses utilizando el índice de variación 

que se registrare para el valor de litro de 

nafta súper del Automóvil Club Argentino 

(ACA) de la ciudad de Corrientes según 

normativa vigente para aranceles. 



Instituto Correntino del Agua 
y del Ambiente - ICAA 

Provincia de Corrientes 

///…H oja 3 d e l a R es olu ción Nº 6 23/1 3 

 

 

d) Mu y leve: cin co mil o cho ci ent os ci ncuen ta (5.8 50 ) lit ros d e n aft a . 
 

Lo s val ores est abl ecidos en los pu ntos a), b ),  c)  y  d )  s e  redu ci rán  a  un 

terci o (1/3 ) de los mismos a aqu ello s qu e reali cen el p ago  v olun tar io 

pertin ent e,  al lanánd ose  a   l a   normat iv a   est abl ecid a   po r   la   p res ent e 

resolu ci ón. 
 

La v alo ración d e la gravedad o  propo rc ión  d e  los  d año s  y/ o  afect aci on es 

que s e ha yan  p ro du cid o  o  pu di eran  h ab erse  p rod ucido  con  motivo  d e  l a 

ej ecuci ón d e l as act ivid ad es comp rendi d as en  los  artí culo s  1º  y  2º  s in  l a 

deb id a ins cr ip ción , s erá d et ermin ad a po r el área com petente d el In stit uto en 

cad a caso en p art icul ar, p revi o t raslado al infracto r" 
 

A r t . 1 1 º . - ESTABLECE R qu e el arancel p ara l a em is ión d el C ertifi cad o de 

Cap acid ad Perfo r is t a -para perso nas fís i cas y/o ju ríd icas - qu e parti ci pen en 

licit acion es inh erent es a p erfo racion es de p ozos  p ro fu ndo s  en  el  ámbit o 

pro vin ci al, s erá el i mporte result ant e d e apli car el 1% (un o por ci ento ) d el 

presu pu esto  ofici al  de  l a  mi sm a.  E l  Certifi cad o  s e  emit irá  cuando   el 

perso nal t écni co d el IC AA au dit e los eq uipos  d ecl arad os  en  el  form ular i o II-

B qu e fo rma p art e del Anex o d e l a p res ent e. 
 

A r t . 1 2 º . - DEJA R sin efecto l as Resolu ci on es Nº 282 d el  30  d e  ma yo  de 

2007 ,  Nº  12 8  del  1 4  de  marzo  de  20 08  y  Nº  451  d el  08  d e  sept iem bre  d e 

2008 . 
 

A r t . 1 3 º . -  RE GIST RA R ,  com uni car,  p ubli car  en  el  Regist ro  Ofi ci al  y 

arch iv ar. 
A . B . 


